* = 2 properabat] L preparabant = 5 taciturnate] L taciturnitate = 12 declinavit] L destinavit = 13 honorem] L honoris  
= 13 in L dopo obtinere segue la nota: “Iste dux fecit treuguas cum...” che in P trovasi più indietro [vd. p. 103 rr. 4-6 
dopo devenit]     
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Item, eodem tempore, domini Nicolaus Quirino de domo Maiori et Marcus Bembo erant pro 

Comuni Veneciarum in Romana curia ambaxatores, et comperto ibidem de Tripolis captione, dicti 

ambaxatores pro Comuni Veneciarum obtulerunt domino pape XX corpora galearum pane et aqua 

munita, si idem dominus papa illas ad suum stipendium armare volebat.  

Item, eodem anno de mense octubris, episcopus Tripolitanus venit Venecias pro soldando 5 

galeas XX, superius nominatas, ultra quas Comune Veneciarum ei exhibuit alias V de peccunia 

Comunis Veneciarum munitas hominibus et victualibus, ut extitit opportunum; quarum omnium 

galearum capitanei fuerunt archiepiscopus metropolitanus et dominus Jacobus Teupulo.  

<Iste dux, etiam eius tempore, aucto iam populo, fertilitatem ei facere volens, officium 

frumenti de novo statuit>916.  10 

Hic dux, postquam annis VIIII, et mensibus VII, patrie regimini presideret, vita functus est 

et in monasterio fratrum predicatorum multo honore sepultus, ^{in} anno 1289 Domini, die primo 

novembris>917.  

Post cuius obitum eodem anno de mense novembris in festo beate Cecilie magnus tumultus 

in populo factus est. Volebat enim dominum Jacobum Teupulo, dictum Scopulo, olim bone 15 

memorie domini L{aurentius} Teupulo ducis, preter electionis modum ad ducalem preminentiam 

sublimare. Sed ipse nolens ad id prebere consensum, de Venecis recesit et ivit ad castrum 

Marochum, ubi mansit, donec de creatione ducis certificatus est, postea Venecias est reverssus. 

PETRUS GRADONICO, anno Domini MCCLXXXVIIII in festo beate Katarine virginis, dum 

Justinopolis regimini presideret, ad ducalem magnificenciam merito est assumptus; ^et in 1289, die 20 

3 decembris, incepit ducatus regimen gubernare>918. * 

 916 Piero si riferisce alla delibera del Maggior Consiglio del 4 aprile 1283, quando si decretò un ampliamento, o 
comunque una ristrutturazione di quell’ufficio. Cfr. R. CESSI, Deliberazioni del Maggior Consiglio di Venezia [fino al 
1300], pubblicato dall’Accademia dei Lincei, commissioni per gli Atti delle Assemblee costituzionali italiane, Bologna 
(1934), To. III, p. 24 n° 27. ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni, Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Luna. Per la 
storia di quell’ufficio si vd : R. C. MULLER, La camera del frumento: un “banco pubblico” veneziano e i gruzzoli dei 
signori di terraferma, in Istituzioni, società e potere nella Marca Trevigiana e Veronese (secc. XIII-XIV), sulle tracce di 
G. B. Verci, Atti del convegno, a cura di G. ORTALLI - M. KNAPTON, Treviso (1986), edito dall’Istituto Storico Italiano 
per il Medioevo, Roma (1988), pp. 321-360 (qui p. 321 n. 1).   
 917 Ma nella Promissio contenuta nel codice ex-Brera 277 troviamo scritto in calce a f. 33r «…et decessit in 
M°CCLXXXVIIIJ, die secundo mensis novembris». Cfr. G. GRAZIATO, Le promissioni del doge di Venezia, dalle origini 
alla fine del Duecento, pubblicato dal Comitato per la pubblicazione delle fonti relative alla storia di Venezia, Fonti 
per la Storia di Venezia Sez-1 Archivi Pubblici, volume edito con il concorso e il patrocinio della Regione del Veneto, 
Venezia (1986), p. 106; E. MUSATTI, Storia della Promssione ducale, Padova (1888), p. 83 n. 1. ASVe, Secreta, 
Collegio, L. Pro., (ex Codici Brera, n. 277), f. 33r. 
 918 G. GRAZIATO, Le promissioni del doge di Venezia, dalle origini alla fine del Duecento…, p. 132; E. 
MUSATTI, Storia della Promssione ducale…, p. 85 n. 1. ASVe, Secreta, Collegio, L. Pro, (ex Codici Brera, n. 277), f. 
41r .  

* = 5 octubris] L octobris = 6 peccunia om. L = 7 Comunis] L Comuni = 12 {in} anno 1289 Domini] L anno Domini 
1289 = 14 in festo beate Cecilie] L in festo s{ancte} e beate Ceciliae = 15 Volebat] L volebant = 15 enim] n = 18 est 
reverssus] L  reversus est = 21 3] L tertio  
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Huius tempore, <in> MCCLXXXX de mense augusti, in vigilia sancti Dominici, de 

nobilium atque magnatum placito et voluntate dominus Andreaxius de regno Hungarie honorabiliter 

exititit coronatus. Sed presciendum est quod ex quadam domina nobili, nomine Tomaxina sorore 

domini Albertini Mauroceno civis Venetiarum, ex legitimo matrimonio, dictus dominus Andreaxius 

rex ortus est. Qui dominus Andreaxius fuit natus domini Stephani, et genitor dicti domini Stephani 5 

fuit rex Hungarie.  

Quo defuncto uxor eius, que domini Açonis marchionis Ferarie soror erat, pregnans 

remansit. Et quia pater dicti domini Stephani tunc nulos heredes habebat, statim alii eius propinqui 

et attinentes regni dominium viriliter usurparunt.  

Hiis vero visis domina regina Vidua, ylico ad suos propinquos, Ferariam remeavit, et ibi 10 

prefactum dominum Stephanum cum maxima peperit leticia et honore. Qui dominus Stephanus, 

postquam adolevit, /[f.27v] Venecias est profectus, et ibi matrimonium honorabilem contraxit cum 

memorata domina Tomaxina, que dominum Andreaxium regem auctorem et dominatorem totius 

Hungarie, non vi, sed omnium voluntate genuit gratulanter, ut superius est expressum. Predictus 

namque dominus Andreaxius rex filiam Alberti ducis Austrie sibi matrimonialiter copulavit; verum 15 

dictus rex benignus, non immemor ex genitricis parte propinquorum suorum, dominum Albertinum 

Mauroceno avunculum eius in banum et ducem Sclavanie constituit et firmavit; qui dominus 

Albertinus, letanter acceptans dominium antedictum, insignia banatus sue addidit armature, quam 

omnes ex eo descendentes ad presens gerunt, cum honore non modico et triumpho.  

<Huius tempore, pax facta fuit inter Venetos ex parte una, et patriarcham Aquilegensem, 20 

comitem Goricie et Tergestinos ex altera, anno Domini 1291, indictione IIIIa, die XI novembris; et 

de hoc procuratores fuerunt domini: Tomas Quirino, Petrus Baxilio, Petrus Geno et Ruçerius 

Mauroceno>919.   

Item, anno Domini MCCLXXXXI, Menichsadar soldanus Babilonie cum CCm equitum 

peditumque CCCm comitiva civitatem Acon et alias fortilicias Syrie, prima die aprilis, venit 25 

hostiliter visitare. Qui per XLVIII dietas in earundem civitatum obsidione permanens, ut summo 

placuit Creatori, die XVIII madii*Acon cepit viriliter et potenter, quam statim fecit funditus ruinari, 

verum quasdam moschedas ibidem stare permansit, et quot Christicolas cuiuscumque sexus et 

conditionis in Acon potuit reperire, omnes occidi mandavit; sed quamplures arepta fuga versus 

 919 Codice Diplomatico Istriano, a cura di P. KANDLER, Trieste (1986), Vol. II (anni 1200-1299), pp. 779-784, 
n° 436. Documenta ad ForumIulii Patriarchatum, Aquilejensem, Tergestum, Istriam, Goritiam spectantia, a cura di 
A.S. MINOTTO, in Acta et Diplomata e R. tabulario Veneto, Vol. 1, Sect. 1, pp. 40-43. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, 
ff. 67 e sgg e 161 e sgg. ASVe, Miscellanea atti D. e P, busta 8, n° 288.  

* = 5 domini om. L = 9 viriliter usurparunt] L usurparunt viriliter  = 12 honorabilem] L honorabilem = 17 Sclavanie] L 
Sclavonie = 20-23 in L la nota: “Huius tempore, pax facta…” trovasi più avanti [vd. p. 106 r. 2 dopo totum] = 21 1291] 
L MCCLXXXXI ; CCm ] L CC millibus = 25 CCCm ] L  XXX millibus = 26 dietas in earundem ] L die[[tas]] in earum   
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Çiprum reversi sunt. Et sic Acon et alia multa loca, que Christiani in illis partibus posidebant, de 

eorum manibus nequiter sunt ablata, propter quod Syrie dominium reaquisivit in totum.  

<Anno Domini 1291, per d{ominos} Marcum Bembo et Henricum Dauro ambaxatores 

Comunis Veneciarum, inter Venetos et Januensses fuerunt treugue per quinquenium renovate; quod 

terminum erat ad festum sanctorum Petri et Pauli, de mense junii in 1296, quas treuguas, ut 5 

apparet inferius, Januensses cito fregerunt>920.  

Item, huius tempore, in MCCLXXXXI, plures galee de Veneciis exierunt, de quibus fuit 

capitaneus dominus Pangratius Marimpero, qui cum dictis galeis accesit ad insulam de Lango, et ibi 

male et inordinate se gessit. Item dicto tempore plurium galearum dominus Jacobus Teupulo, dictus 

Scopulo, fuit pro capitaneo destinatus, et primo navigavit in Romaniam; deinde venit ad antedictam 10 

insulam de Lango, et ibi cepit quendam proditorem potentem Caloiarum, cui dictus capitaneus, 

caput fecit ylico amputari.  

Predicti quidem ducis temporibus, anno Domini MCCLXXXXIIII, inter Venetos et 

Januensses guera et discordia non minima exorta est, et primo de Venecis galee XXVIII bene 

armate cum mercanciis et mercatoribus exi<ve>erunt, de quibus dominus Marcus Baxilio fuit in 15 

capitaneum deputatus. Qui dum esset in horiis Layacii ecce galee XXVIIII Januenssium, quarum 

erat capitaneus dominus Nicolinus Spinola. In Venetorum galeas hostiliter irruerunt, asperimum 

bellum comititur inter partes, sed demum, ut potentisimo libuit Salvatori, predicti Januensses de 

Venetis habuerunt victoriam et triumphum, XXV galeas Veneciarum cum mercatoribus, [[et]] 

mercationibus et famosioribus hominibus maris viriliter capientes, reliquis pro fuge remedio 20 

evaserunt.  

Postmodum dicti Januenses, cum eius armata, ad Crete insulam pervenerunt, et primo 

civitatem Canie fortissime debelantes, /[f.28r] eam cum quodam castro vocato *** sua potentia 

habuerunt, sed modico tempore tenuerunt.  

Item, in MCCLXXXXV, galee LX in Venecis armate fuerunt, quarum dominus Nicolaus 25 

Quirino de domo maiori fuit capitaneus generalis. Qui naves III Januensium mercationibus 

honeratas cepit viriliter et potenter, aliaque gravamina in multis partibus sue gentes Januensibus 

intulerunt; postea vero Venecias cum honore repatriavit. * 

 920 D. PUNCUH, Trattati Genova-Venezia, secoli XII-XIII, in Atti del convegno: Genova e Venezia…, pp. 129-
158 qui a p. 153 n° 90. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 29r; ibidem, L. B. f. 207r.  

* = 1 et alia multa loca] L et multa alia loca = 2 reaquisivit] L requisivit; in L dopo in totum segue la nota: “Huius 
tempore pax facta...” che in P trovasi più indietro [vd. p. 105 r. 20-23 dopo triumpho] = 7 MCCLXXXXI] L 1291 = 8 
Marimpero] L Mari[[m]]pero = 11-12 cui dictus capitaneus, caput fecit ylico amputari] L cui dictus capitaneus illico 
fecit amputari caput = 15 et mercatoribus exi<ve>erunt] L et mercatoribus de Venetiis exiverunt = 16 deputatus] L 
detinatus = 18 sed demum] L sedemum = 19 Veneciarum] L Venetorum; [[et]]] L et  
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Anno vero eodem, caravana plurium navium, cum X galeis, eidem exhibitis in consortio, de 

quibus omnibus dominus Andreas Barocio fuit capitaneus de Venecis exiverunt. Qui Mothonum 

cum dicta caravana et galeis recto tramite navigavit, et ibidem sentiens quod galee VIII 

Januenssium, extra insulam Sapientie, pergebant piratica exercentes, cum suis galeis solummodo 

pro reperiendis hostibus cum magna animositate discescit, [[ga]] et Januensses reperire non valuit, 5 

quia revolutionem insule Sapientie Januenses fecerant.  

Versus Mothonum, venientes de Venetorum galeis nova aliqua, nescientes qui dictam 

caravanam navium solutariam repererunt, quam viriliter, ut infortunium, voluit habuerunt. Item, 

eodem anno, galee X armate de Venecis exierunt, de quibus dominus Mafeus Quirino de domo 

maiori fuit pro capitaneo destinatus, qui pergens versus insulam Çipri, quandam turim Januenssium, 10 

que erat in Limiso, fecit funditus principaliter ruinari, multasve naves eorum, ibidem existentes, 

precepit incendio concremari.  

Item, anno sequenti, videlicet MCCLXXXXVI, exercitus nobilis galearum LXVI de 

Veneciis exivit, cuius dominus Rugerius Mauroceno fuit capitaneus generalis. Qui versus 

Romaniam dirigens gressus suos, Foliam Veteram, quam Januenses iniuste tenebant, primitus 15 

applicavit, et eam debelans vehementer obtinuit iuxta votum. Postea, cum tali victoria, deinde 

discedens alacriter Payram cum eius extolio salubriter est profectus, et tenens per aliquos dies 

obsesam civitatem, eandem postea viriliter expugnavit et eam cepit audacter, et animose igneque 

vero comburi mandavit. Hiis ergo tam magnificis gestis cum honore et gloria Venecias incolumis 

est reverssus.  20 

Anno eodem, galee XXV, quarum fuit capitaneus dominus Marcus Bembo de Venecis 

receserunt, et dicto tempore, dum in Constantinopoli esset baiulus, ipse et omnes Veneti existentes 

cum eo, a Januensibus in Constantinopolim fuerunt proditorie interfecti.  

Item, anno iam dicto, scilicet MCCLXXXXVI, dominus Johanes Superantio de XXV galeis 

bene armatis fuit in capitaneum destinatus, qui apud Payram galeam I armatam et naves IIII habuit 25 

ad beneplacitum voluntatis, deinde cum eius armata in Gaffa, loco Januenssium, celeriter navigavit. 

Quod castrum vel locum capitaneus et Veneti, undique debelantes, sua probitate ceperunt et multas 

naves hostium repertas ibidem animositate nimia conbuserunt. Qui capitaneus cum suis galeis, 

propter yemis asperitatem usque ad amenitatem novi temporis* /[f.28v] ibidem permansit, et tam fuit 

grave et durum hyems, tam frigore nimio quam victualium indigentia, quod homines dictarum 30 

galearum perierunt in tam maxima quantitate, quod capitaneus antedictus, nisi cum galeis XVI 

remeavit.  

* = 4 piratica] L piraticam = 5 [[ga]] et] L nam et = 8 solutariam] L solitariam = 9 X] L decem = 11 multasve] L 
multasque = 14 Rugerius] L Rogerius = 19 Hiis] L [[His]] = 22 dum in Constantinopoli esset baiulus] L dum esset in 
Costantinopolim baiulus = 24 MCCLXXXXVI] L 1297  
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Hoc tempore, Januenses fecerunt maximum apparatum, et cum CLXV galeis bene armatis et 

preparatis, de Janua exierunt, de quibus dominus Obertus Auria fuit admiratus et capitaneus 

generalis. Veneti vero, hoc videntes, contra eos armatam facere minime decreverunt, sed castrum 

Mothoni, in quo dominus Guido de Canali erat castelanus, et civitatem Jadre, in qua erat comes 

suprascriptus dominus Johanes Superantio, fecerunt muribus et turribus circumdari. 5 

Item, anno Domini MCCLXXXXVII, galee XIII de Venecis exierunt, quarum fuit 

capitaneus dominus Mafeus Quirino, qui in partibus Siculinis, cepit III naves Januenssium, quas 

igne cremavit. Item, dicto millesimo, galee VIIII bene armate de Venecis exeuntes, de quibus 

dominus Feofius Mauroceno extitit capitaneus, ad insulam Çipri profectus est, qui ad cathenam 

portus Famaguste, navem unam Januenssium vi armorum cepit, et incendio concremavit; deinde 10 

vero Armeniam progressus est, ubi Lobium Januenssium gentes dictarum galearum, funditus 

everterunt.  

Item, dicto millesimo, videlicet MCCLXXXXVII, galee XL de Venecis receserunt, que cum 

galeis ante recessis fuerunt in summa galee de LXII, de quibus omnibus dominus Andreas Dandulo, 

dictus Callo, natus olim bone memorie domini Johanis Dandulo ducis, fuit in generalem capitaneum 15 

destinatus. Qui sentiens quod, plures galee et naves Januenssium ad partes Tonisti accedebant cum 

suo felici extolio, ad dictas partes quam cicius potuit navigavit, et naves aliquas habuit cum CCC 

Januensibus, sed galeas reperire non potuit. Cum vero in pluriibus partibus Januensses temptasset et 

reperire nulatenus potuisset, suos captos secum deferentes, relicto ad culphi custodiam dominus 

Mafeus Quirino, repatriavit Venecias cum salute.  20 

Anno vero Domini MCCLXXXXVIII, cum ad aurem ducis fama pervenerit quod, galee 

LXXXV Januenssium, ^quarum d{ominus} Lampa Dauria erat capitaneus>921, iam de Janua 

exierant, et ad culphum Venetorum iter suum, recto tramite, dirigebant, nobilem exercitum 

galearum LXXXXIIII fecit subito preparari, quarum capitaneus generalis fuit dominus Andreas 

Dandulo antedictus. Qui repente Curçolam navigavit, et attendens ibidem, hostium extolium et 25 

armatam Januenssium, Curçolam proffecti sunt, qui videntes tam magnanimum exercitum 

Venetorum admirati sunt, valde et pavore compressi, a Venetis pacem et misericordiam 

implorarunt, quod facere penitus noluerunt; sed Deo et hominibus displicuit perfidiam et 

arrogantiam Venetorum, ut de jure debebat. * 

 921 Il nome dell’ammiraglio genovese è riportato in alcune cronache coeve o di poco posteriori 
all’avvenimento. Cfr. G. CARO, Genova e la supremazia sul Mediterraneo Vol. II (1257-1311), in Atti della Società 
Ligure di Storia Patria, N. S., XV (1975), pp. 230-241; C. CIPOLLA, Le opere di Ferreto de’ Ferreti vicentino, in 
Istituto Storico Italiano, Fonti per la Storia d’Italia, Roma (1908), Vol. I, pp. 114 -123. 

* = 5 suprascriptus] L supradictus = 15 Callo, natus] L Callonatus = 18 Januensses] L Januensis = 19-20 L dominus 
Mafeus] L domino Mapheo = 21 vero om. L = 22 Dauria erat capitaneus] L Dauria fuit capitaneus  
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Veneti tandem, contra capitanei voluntatem, in die sancte Marie, de mense septembris 

millesimi antedicti, in Januensium armatam viriliter irruerunt, et primo ictu X galeas Januenssium 

conflixerunt, sed tantum /[f.29r] fuit voluntas maxima et impietas Venetorum, quod multe galee 

irruerunt in hostes inordinate et Januensses, qui quasi iam erant conflicti, videntes infrenatam 

promptitudinem Venetorum, statim coadunati adinvicem adversus Veneciarum extolium animose et 5 

audactisime reverterunt, et eum posuerunt in exterminium et conflictum; secum capitaneum, multos 

supracomitos et remigeros Januam conducentes. Et sic Januensses de Venecis ^habuerunt> gloriam 

et victoriam peroptatam; sed licet Januensses victores totaliter perfuisent, atamen plures Januensses 

et maior numerus quam Veneti in dicto fuerunt prelio interfecti.  

Item, millesimo antedicto, Januensses cum duabus galeis usque Metha{ma}ucum in 10 

obprobrio Venetorum ausi venire fuerunt. Veneti vero galeas IIII prepararunt, que mense novembris 

de Venecis exiverunt, et eisdem aliquos populares in supracomitos deputantes, que usque 

Januenssem portum profecte sunt. Et ibi III naves cremarunt, et descendentes in terram, idest super 

molum Janue, numum invictis Januensibus condiderunt; postea Venecias sunt reversi. 

Item, anno Domini MCCLXXXXVIIII, videntes Januensses, animositatem et Venetorum 15 

virilitatem, quod usque ad suum portum pervenerant, et quod in Venecis galearum faciebant 

maximum apparatum, qui credebant eos non habere potentiam aliqualem.  

Postremo cum Januensses Venetos et Veneti Januenssses se offenderant toto posse, et quod 

ex utraque parte in magna copia Venecis et Janue in carceribus permanebant, fuerunt contenti 

insimul pacificare. Et sic, in dicto milliesimo, ^die XXV maii>922, pax inter ipsos et concordia fuit 20 

penitus cum gaudio affirmata; ^de qua fuerunt sindici et procuratores domini: Romeus Quirino et 

Gratonus Dandulo, sed mediator huius pacis fuit magnificus vir d{ominus} Matheus Vicecomes, 

Dei gratia vicarius Sacri Imperii in Lombardia et capitaneus Mediolani>923.  

<Huius tempore, in MCCC, patriarcha Aquilegie tributum XII porcorum et totidem 

pannorum unius sextarii pro quolibet, et ipsos conducere facere ad palacium suis expensis 25 

annuatim dicto duci, per privilegium, renovavit. Post tempus modicum discordia oritur inter partes, 

sed tamen pax facta fuit, in 1303 januario>924. * 

 922 D. PUNCUH, Trattati Genova-Venezia, secoli XII-XIII, in Atti del convegno: Genova e Venezia…, pp. 129-
158 qui a p. 156 n° 102. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. III, f. 59v e sgg.; ibidem, L. P. IV, f. 168r; ibidem, L. B. f. 207v. 
 923 D. PUNCUH, Trattati Genova-Venezia, secoli XII-XIII, in Atti del convegno: Genova e Venezia…, pp. 129-
158 qui a p. 156 n° 102. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. III, f. 59v e sgg.; ibidem, L. P. IV, f. 168r; ibidem, L. B. f. 207v. 
ASVe, Miscellanea atti D. e P., busta 9 nn° 321-322 
 924 Documenta ad ForumIulii Patriarchatum, Aquilejensem, Tergestum, Istriam, Goritiam spectantia, a cura di 
A.S. MINOTTO, in Acta et Diplomata..., Vol. I, Sect. 1, p. 53. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 76r.  

*= 5 Veneciarum] L Venetorum = 7-8 habuerunt gloriam et victoriam] L gloriam et victoriam habuerunt = 10 cum 
duabus] L cum II = 18 se] L [[se]]  
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Istius ducis tempore, multas proles Surianorum, que de Acon et illis partibus evaserant et 

Venecias habitare venerant, ac etiam multos populares Venetos, qui in guera Januenssium sepedicta 

se geserant confidenter, dominus dux et alii nobiles de Maiori Veneciarum Consilio facere 

statuerunt.  

Item, dicti ducis tempore, quidam populares, nomine Marinus Bochono, cum aliquibus suis 5 

complicibus adversus ducem prefatum proditionis tractatum hinierant malo modo; sed hoc duce 

comperto predicti sceleratores, de eius mandato confestim capti fuerunt, et inter duas colupnas, ut 

nefarii, laqueo sunt suspenssi.  

<Huius ducis tempore, propter novitates quas Constantinopolitanus imperator inferre 

cotidie Venetis non cesabat, dux aliquarum galearum et lignorum, in summa 14 armatarum, tam in 10 

Venecis quam in locis subditis, dominum Beletum Justiniano in capitaneum destinavit; qui recto 

tramite, Constantinopolim navigavit, et statim, propter duritiam quam contra Venetos imperator 

fecerat, multos Grecos quos ceperat, laqueo suspendi mandavit. Postea multa loca imperatoris 

extrinseca igne cremavit, quod videns imperator animositatem capitanei antedicti et Venetorum 

intentionem, ad pacem condescendit da(m)pnis omnibus, tunc illatis, primitus resarcitis>925.  15 

<Anno Domini MCCCIII, quedam divisio inter Comune Veneciarum et imperatorem 

Constantinopolitanum suborta est; qua propter, dux excelsus dominum Hugolinum Justiniano ad 

imperatorem prefactum in solenpnem legatum transmisit, qui cum imperatore iam dicto treuguas 

per decenium affirmavit>926.  

 <Circha supradictum tempus, rebelio facta Comuni Veneciarum per nobilem grecum 20 

Alexium Calergii et suos sequaces insule Crete, que circha annos XVIII duraverat. Nunc 

reconciliationem et pacem veram et tranquilam cum domino Vitale Michaele, tunc ducha Crete, 

nomine Comunis Veneciarum multis initis pactionibus affirmavit>.*  

<Non est pretermitendum quod durante rebelione predicta, Januensses, qui tunc temporis 

erant in guera cum Venetis, ut superius est expresum, dicto Alexio Calergi eorum ambaxatores 25 

 925 La nota si trova a f. 29v. Diplomatarium Veneto-Levantium sive Acta et Diplomata Res Venetas Grecas 
atque Levantis illustrantia (a. 1300 – 1350), a cura di G. M. THOMAS…, Vol. I, pp. 12-16 Doc. 7. ASVe, Secreta, 
Pacta..., L. P. IV, ff. 17-18. 
 926 Diplomatarium Veneto-Levantium sive Acta et Diplomata Res Venetas Grecas atque Levantis illustrantia 
(a. 1300 – 1350), a cura di G. M. THOMAS, Deputazione Veneta di Storia Patria, 1880, (Monumenti Storici, Serie I°, 
Documenti V), pp. 16-19 Doc. 9. ASVe, Secreta, Pacta..., L. A. ff. 139-142; ibidem, L. P. IV, f. 18 e sgg. 

*= 2 Venecias habitare] L Venetiis habitare; Januenssium sepedicta] L Januensi supradicta = 7 sceleratores] L 
scelerati = 9-15 in L la nota: "Huius ducis tempore, propter..." trovasi più avanti [vd. p. 112 r. 10 dopo redierunt] = 10 
cotidie] L quotidie = 13 ceperat] L cepit; Postea] L preterea = 16-19 in L la nota: "Anno Domini MCCCIII, quedam..." 
trovasi più avanti [vd. p. 111 r. 10 dopo Torino] = 16 MCCCIII] L 1303 = 18 prefactum] L predictum = 19 affirmavit] L 
confirmavit = 20-23 in L la nota: "Circha supradictum tempus..." trovasi più avanti [vd. p. 111 r. 10 dopo Torino e 
segue la nota: (1) "Anno Domini MCCCIII, quedam..."] = 21 XVIII] L 18 = 24-2(p. 111) in L la nota: "Non est 
pretermitendum..." trovasi più avanti [vd. p. 111 r. 10 dopo Torino e segue la nota: (2) "Circha supradictum tempus..."] 
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miserunt, ortantes ipsum ut cum ipsis facere debeat contra Venetos ligam et unionem; qui breviter 

tante fuit bonitatis, quod talia facere ullomodo non auderet et eos licentiavit>927.  

Eodemque ducis tempore, <{in} 1304>928, Paduani, qui salem facere asserebant contra 

Venetorum potenciam et honorem, quoddam fortilicium, Peta de Bo vulgariter appelatum, cum 

ingenti arrogantia construxerunt. Sed hoc cognito, dux virilis statim exercitum egregium preparavit, 5 

et ad dictum Paduanorum fortilicium destinavit; qui bello hinito cum hostibus Paduanos, 

triumphaliter conflixerunt et eos totaliter removerunt, quod terga sunt dare coacti et sic eorum 

superbia extitit predomata. ^Pax inter Venetos et Paduanos facta fuit anno Domini nostri 

MCCCIIII, die V octubris; fuerunt sindici domini: Petrus Geno, Gratonus Dandulo et Nicolaus 

Quirino, dictus Torino>929./[f.29v] 10 

<In MCCCIIII, per Maius Consilium Venetorum Auserensibus datus est potestas, et primo 

missus fuit d{ominus} Andreas Dauro.>930   

Huius etiam tempore, in MCCCVII, Veneti contra Ferariam magnum exercitum terra 

marique hostiliter transmiserunt, qui exercitus castrum Tedoldum cum eximia virilitate recepit. 

Deinde vero una die, civitatem predictam Veneti debelantes, dominus Andreas Sanuto supracomitus 15 

unius gançaroli, circha cum DC peditibus Venetis, potentisime intraverunt, qui usque ad plateam 

cum magno impetu discurerunt. Pugna fit maxima, sed Veneti predicti a suis favorem et iuvamem 

subitum non habentes, dictus dominus A{ndreas} Sanuto et quasi omnes alii, cum eo existentes, a 

Ferariensibus fuerunt nequiter trucidati.  

Interim cupientes Veneti penitus habere civitatem iam dictam, ipsam iterato pugnare 20 

ceperunt, quam sub jugo ducalis dominii posuerunt; et tunc dominus Johanes Superantio ipsius 

civitatis*fuit in capitaneum et potestatem transmisus, cui dominus Vitalis Michael postea succesit 

regimini prenotato. Qui circha mensem in eadem permanens, a Ferariense populo extra civitatem 

 927 G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1255-1299), Vol. III, pp. 376-390. ASVe, Secreta, Pacta..., L. 
P. IV, f. 310 e sgg. 
 928 La data è stata desunta dal ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 32r e sgg. Anche la cronaca di Marco riporta 
la data. Cfr. cod. Marc. cl. X, It. 124 f. 81v: «Anno Domini millesimo tercentessimo quarto mense madii indictione 
secunda, tempore Domini Petri Gradonici» 
 929 Documenta ad Belunum Cenetam Feltria Tarvisum spectantia, a cura di A.S. MINOTTO, in Acta et 
Diplomata e R. tabulario Veneto, Vol. II, Sect. 1, pp. 91-92. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 32r e sgg. ibidem, 
Miscellanea atti D. e P., busta 10 n° 343. 
 930 Come è stato dimostrato Andrea Doro non fu mai conte di Ossero. Cfr. G. VASSILICH, A proposito di 
Marino Morosini, illustrissimo conte feudale dell’isola di Cherso e del suo successore, in La Provincia dell’Istria, 
Capodistria (1 settembre 1889); anno XXIII, n° 17, pp. 129-130.  
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cum dedecore est expulsus. Intelectis ergo hiis Veneciarum Comune, in MCCCVIIII, dominum 

Andream Quirino potestatem Clugie cum potenti exercitu, in obsidionem Ferarie, in generalem 

capitaneum destinavit; qui cum suis ad obsidendum eandem castrum Tedaldum, quem adhuc Veneti 

retinebant, animose progressus est, sed post dies paucos, infirmitate gravatus, Venecias remeavit et 

ibi diem clausit extremum.  5 

Erat autem ad dictum exercitum Venetorum quidam dominus Marcus Quirino, qui 

semetipsum capitaneum statuit et firmavit. Una die namque, dominus Dalmas Ferariensium 

capitaneus generalis cum Venetis bellum incepit, qui eos vicxit et superavit, et tantam fecit stragem 

maximam Venetorum quod scribere non opportet. Sed Veneti cum tali vilipendio et conflictu 

Venecias redierunt.  10 

 Preterea Clemens papa Vus ducem predictum omnesque Venetos, propter captionem 

Ferarie, excomunicari mandavit et statuit; quod ubique locorum Veneti reperirentur, tamquam 

contumaces ecclesie forent, detenti et gladio iugulati, et alias graves sententias et processus contra 

Venetos promulgavit. Qua de causa, Veneti tam nobiles quam populares, nec ad mercatum, nec 

alibi huius processus terrore accedere nulatenus presumebant; quoniam in multis detinebantur 15 

partibus, volentes ecclesie complacere, et specialiter Paduani, multas iniurias et gravamina Venetis 

inferebant, et de omnibus quos habebant tamquam de sclavis denarios faciebant. Sed tempore 

modico pertransacto, ob timorem domini Canis de la Scala, circha XXm Paduanos Venecias 

fugerunt, et Venetis misericordiam implorantes, ipsis compassi sunt, et ob reverentiam Dei eis 

expensas comode facierunt. Verum Veneciarum civitas, dicti ducis tempore, /[f. 30r] excomunicata 20 

permansit.  

Item, eo tempore, anno Domini MCCCX de mense junii, dominus Baiamons Teupulo, nepos 

olim domini L{aurenti} Teupulo ducis et filius domini Jacobi T{eupulo}, dicti Scopulo, una cum 

parte aliqua dominorum de cha’ Quirino, Barocio, Baduario, Baxilio, Daurro, Girardo, Aureo, nec 

non cum aliis guelfis Veneciarum nobilibus, et magna parte populi, ordinamenta proditoria ducem 25 

adversus predictum nobilioresque alios Venetos ordinaverant infidenter.  

Qui inter se ducatum aliasque civitates et loca, cum earum habentiis pertinenciis et 

jurisditionibus ducali dominio subjugatas, nequiter dividerant et nefande.  

In die autem sancti Viti, predicti nobiles cum quadam parte populi, armata manu, cum 

insigniis et armaturis Teupulorum et Quirinorum, super plateam Sancti Marci, audacter et hostiliter 30 

pervenerunt.*Dux vero et alique proles nobiles cum reliqua parte populi, potenti brachio, 
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animosisime in proditores <a> pretactos <b> irruerunt <d>, asperimum inter utrosque bellum 

commititur; sed postremo, ut placuit illi qui omnium est rector et gubernator, atque beatisimo Vito 

martiri, de antedictis proditoribus dux benignus obtinuit victoriam triumphalem. Illa die trine stirpes 

Justiniani, ^Michales>931 videlicet, et Delphini contra nefandos mirabiliter se geserunt.   

Tunc dictus dux, nolens quod tale delictum commissu procederet impunitum, sed pocius 5 

omnibus tam presentibus quam futuris appareat in exemplum, tales processus et sententias inter 

cetera, sic duxit taliter statuendum, videlicet quod: domus vel mansiones principalium proditorum 

sint ylico tradite in ruinam. Quod et factum fuit, item quod aliqui de Veneciarum provintia et de 

omnibus locis Comuni Veneciarum subiectis forent perpetuo forbaniti, aliqui ad confines 

transmissi, et aliqui in Venecis fuerunt justificati; ^et Conscilium de X, contra ipsos et reliquos 10 

patrie statum turbare volentes, cum magna solepnitate instituunt>932.  

Decretum fuit etiam, quod armaturam Quirinorum, que erat ad quarterios rubea et deaurata, 

et Teupolorum, que erat quoddam castrum cum duabus turribus, numquam in Venecis vel alibi 

ducali dominio aliqui fideles vel subditi amplius gerere vel portare presumant. Ex qua tamen 

victoria sic habita, statutum est quod, ob reverentiam gloriosi Viti martiris, omni anno in suo festo, 15 

ad audiendum missam et vesperas dominus dux, patriacha Gradenssis, episcopus omnesque alii 

prelati ire penitus teneantur, quod usque in hodiernam diem extitit observatum.  

 Eodemque ducis tempore, Jadra solita rebelare, sexto Veneciarum Comuni, in MCCCX, 

rebelis effecta est, suum comitem dominum Michaelem Mauroceno de suo regimine depelentes; 

^sed II consiliarii, videlicet domini: Johanes Justiniano et Marcus Dandulo a Jadratinis retempti 20 

sunt, et antequam reconciliatio et pax fieret Comune Jadre, fecit decapitari d{ominum} Marcum 

Dandulo. D{ominus} vero Johanes Justiniano vitam in suis carceribus perfinivit>933. * 

Propter quod, dictus dux nobilem exercitum cum domino Gabriele Dandulo capitaneo maris 

ad obsidionem transmisit, eiusdem. <Fuerunt etiam huius tempore capitanei generales maris ad 

 931 Solo nella versione V5842 della Chronica Extensa, abbiamo in allegato alla cronaca la lettera del doge 
Pietro Gradenigo ai castellani di Motone e Corone, nel quale si riferisce che furono mandati tre nobili Veneziani a 
parlamentare con i congiurati, al fine di persuaderli dalla lotta, uno di questi era un «Marcum Michaelem». Cfr. A. 
DANDOLO, Chronica per extensum.., pp. 378-381. Le lettere sono edite anche in: G. A. AVOGADRO, La congiura 
Tiepolo-Querini, in Archivio Veneto, II (1871), Parte I, pp. 214- 218. 
 932 M. MACCHI, Storia del Consiglio dei Dieci, Milano (1864), Vol. I, pp. 66-68. ASVe, Maggior Consiglio, 
Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Presbiter f. 21v. 
 933 Ignota è la fonte di questa nota. Cfr. G. LUCIO, Storia del Regno di Dalmazia e di Croazia, saggio 
introduttivo di V. BRUNELLI, Trieste (1983), pp. 480-491. 
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obsidionem Jadre, domini: Bartholomeus Michael, Marcus Justiniano et Marinus Bembo, per 

terram fuit capitaneus generalis dominus Dalmas Catelanus>934.  

Sed tunc morte preventus, postquam annis XXI, menses VIII<1/3>935, rempublicam 

gubernasset, debitum naturale persolvit et in Sancto Cipriano de Muriano fuit honorifice traditus 

sepulture, ^in MCCCXI, die XIII augusti>936.  5 

<Anno Domini 1311, officium supraconsulum de novo creatum est>937./[f. 30v] 

MARINUS GEORGIO, ordine electionis servata, anno Dominice passionis MCCCXI, ^die 

XXIII augusti>938, ad ducatus regimen merito est adeptus.  

Toto istius benigni ducis tempore, provincia Veneciarum pro captione Ferarie, per eius 

predecesorem facta, excomunicata permansit.  10 

Item, eius tempore, civitas Jadre, que Comuni Veneciarum rebelaverat, ut superius est 

expressum, continuo terra marique eam cum magno exercito viriliter repugnavit; sed eam minime 

potuit rehabere. Non est igitur pretermitendum quod, quidam nobilis Cathelanus, nomine dominus 

Dalmas, qui contra Jadram pro ducali dominio exercitus terre erat transmissus in capitaneum 

generalem, pro certa quantite Jadratinorum peccunie, in MCCCXI, prodidit exercitum Venetorum, 15 

que proditio Venetis fuit vilipendium non modicum et sinistrum, tunc maris domino Balduyno 

Delphyno capitaneo existente.  

<Item, huius tempore, fuerunt etiam capitanei maris domini: Phylipus Beligno et 

Bartholomeus Michael>939. * 

 934 Ignota è la fonte di questa nota. Cfr. G. LUCIO, Storia del Regno di Dalmazia e di Croazia, saggio 
introduttivo di V. BRUNELLI, Trieste (1983), pp. 480-491. Per il documento che attribuisce la condotta a Dalmasio nella 
guerra di Zara si veda: ASVe, Miscellanea atti D. e P., busta 11 n° 372.   
 935 G. GRAZIATO, Le promissioni del doge di Venezia, dalle origini alla fine del Duecento, pubblicato dal 
Comitato per la pubblicazione delle fonti relative alla storia di Venezia, Fonti per la Storia di Venezia Sez-1 Archivi 
Pubblici, volume edito con il concorso e il patrocinio della Regione del Veneto, Venezia (1986), p. 132. ASVe, Secreta, 
Collegio, L. Pro., (ex Codici Brera, n. 277), f. 41r . 
 936 La data «in MCCCXI, die XIII augusti» è visibile nel codice ASVe, Miscellanea Codici, Sez. I – Storia 
Veneta, 216 p. 18. Il f. 41r del libro delle promissioni reca scritto in calce «…Nota quod dominus Petrus Gradonico 
obiit die XIIJ augusti in M°CCXJ…». Cfr. G. GRAZIATO, Le promissioni del doge di Venezia, dalle origini alla fine del 
Duecento…, Venezia (1986), p. 132. ASVe, Secreta, Collegio, L. Pro, (ex Codici Brera, n. 277), f. 41r . 
 937 G.I. CASSANDRO, Le rappresaglie e il fallimento a Venezia nei secoli XIII – XVI. Con documenti inediti, 
Torino (1938), (Documenti e Studi per la Storia del Commercio e del Diritto Commerciale Italiano sotto la direzione di 
F. PATETTA E M. CHIAUDANO), pp. 34-35 e 173-192 in particolare p. 190. Si veda anche ASVe, Maggior Consiglio, 
Deliberazioni, Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Presbiter f. 53v. 
 938 La data «die lune XXIII augusti» è visibile nel codice ASVe, Miscellanea Codici, Sez. I – Storia Veneta,  
216 p. 19. Per l’intera promissione si vd. E. MUSATTI, Storia della Promssione ducale…, p. 87 n. 2. ASVe, Secreta, 
Collegio, L. Pro., (ex Codici Brera, n. 277), f. 50r . 
 939 Ignota è la fonte di questa nota. Cfr. G. LUCIO, Storia del Regno di Dalmazia e di Croazia, saggio 
introduttivo di V. BRUNELLI, Trieste (1983), pp. 480-491. 
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Item, dicto tempore, dominus Johanes Justiniano et dominus Marcus Dandulo, qui in Jadra 

erant consiliari cum suo comite domino Michaele Mauroceno, evadere non valentes, a Jadratinis 

detenti sunt et in carceribus positi et reclusi; sed finaliter domino Marco Dandulo caput fecerunt 

nequiter amputari, dominus vero Johanes Justiniano in carcere vitam finivit extremam.  

Postremo, cum mensibus X diebus X ducali dominio presidisset, in MCCCXII die II julii, ad 5 

celestem patriam convolavit et in monasterio fratrum predicatorum fuit magnifice tumulatus.  

<Iste dux in eius ultima voluntate, monasterium fratrum predicatorum Sancti Dominici fieri 

iubsit, et ipsum de suis bonis largiflue predotavit>940. 

 JOHANES SUPERANTIO, anno Domini MCCCXII ^die XIII julii>941, dum procuratie 

^ecclesie> Sancti Marci offitio fungeretur, legalitate et probitate sua, per electionis formam ad 10 

ducalem celsitudinem meruit sublimari.  

Iste dux, in MCCCXIII <mense septembris>942, Jadratinos rebelles cum multis pactis et 

conventionibus ad suam fidelitatem reduxit, et tunc ˾tunc̚ erat capitaneus maris dominus Balduynus 

Delphino. Pacta vero contenuta hec fuerunt, videlicet quod: Jadratini unum Venetum nobilem 

singulis duobus annis deberent eligere in suum comitem et rectorem, qui cum tribus eorum 15 

judicibus deberet regimen gubernare, salvis in aliquibus casibus voluerunt soli comiti pertinere, et 

cetera. Qui Jadrensses dominum Vitalem Michalem pro suo comite eligentes, Veneti ibidem ylico 

transmiserunt.  

<Item, huius ducis tempore, fuerunt capitanei generales maris contra Jadram domini 

Beletus Justiniano et Vitus de Canali>943.  20 

<Huius ducis tempore, videlicet, anno Domini 1316, mense septembri, quedam leonisa, que 

erat in palatio ducali, piperit III leonçinos pilosos, qui statim ambulaverunt>944. * 

 940 Il testamento del doge Marino Zorzi è edito in: CONGREGAZIONE DI CARITÀ (VENEZIA), Antichi testamenti 
tratti dagli archivi della Congregazione di carità di Venezia Serie VI, Venezia (1887), pp. 9-18. ASVe, Cancelleria 
inferiore, Miscellanea (1208-1827), busta 11 (Testamento di Marino Zorzi, 30 giugno 1312). ASVe, Procuratori di San 
Marco de citra, pergamene, busta 17 (161) commissaria Marino Georgio.  
 941 La data «die XIII julii» è visibile nel codice ASVe, Miscellanea Codici, Sez. I – Storia Veneta, 216 p. 19. 
Per il resto vd. E. MUSATTI, Storia della Promssione ducale…, p. 88 n. 2. ASVe, Secreta, Collegio, Liber Pro., (ex 
Codici Brera, n. 277), f. 58r  
 942 L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium, edidit Academia Scientiarum et 
Artium Slavorum Meridionalium, Zagabriae (1868), Vol. I, pp. 266-271. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 72r e sgg. 
 943 Il conferimento dell’incarico a Guido (o Vido) de Canal è registrato nelle deliberazioni del Maggior 
Consiglio. Cfr. ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Presbiter f. 80r. (26 
settembre 1312).  
 944 La nota si trova a f. 31r. A. DA MOSTO, I Dogi di Venezia nella vita pubblica e privata, Firenze (1983), p. 
103. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 13r e sgg. Vd. anche ASVe, SV 216 p. 41 
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<Hoc tempore, IIII erant procuratores Sancti Marci, videlicet, II super opere ecclesie 

Sancti Marci et tutores pupilorum, nec non furnitores testamentorum. Reliqui duo: unus erat 

procurator de citra canale super commisariis constitutus; alter vero de ultra canale. Qui officium 

ut debebant, propter angarias maximas et labores exercere integraliter non valebant. Et ideo de 

novo statutum fuit, ut II alii procuratores eligantur: de citra canale fuit electus d{ominus} Nicolaus 5 

Faletro, de ultra canale vero dominus Marinus Fuscareno electus est. Et sic fuerunt VI 

procuratores divisi, ut moderno tempore evidentibus est apertum>945. 

<Item, huius ducis tempore, pro sublevatione dominorum de nocte, qui civitatis custodiam 

soli facere non valebant, sex capita sexteriorum de novo creati sunt>946.  

 Item, eius tempore MCCCXX, tunc domino Justiniano Justiniano existente ducha Cretenssi, 10 

Greci dicte insule, ^de loco vocato Larna947, ducali dominio rebelarunt. Qui ducha statim copiosum 

exercitum preparavit, et demum dictos rebeles ad fidelitatem et pacem discreto ingenio revocavit.  

Huius etiam tempore, dum adhuc Veneti /[f. 31r] pro facto Ferarie in ecclesie contumatia 

permanerent, dominus Franciscus Dandulo, qui in Romania curia per Comune Veneciarum 

residebat pro nuntio et legato, a summo pontifice, pro ducatis LXXXXm auri, excomunicatonis 15 

absolutionem obtinuit providenter.  

Item, in MCCCXXII, dux predictus sentiens quod Januensses cum galeis XI de Janua 

exiverant, piratica exercentes, ac multa inhonesta verba retulerant que erant non modicum obprobrii 

Venetorum, galeas XIIII optime fecit armari, de quibus et aliis clasibus omnibus dominum 

Justinianum Justiniano in generalem capitaneum destinavit, qui cum dicta armata pro reperiendis 20 

galeis Januenssium antedictis,*usque Gaffam, salubriter est profectus. Et sentiens omnino vera non 

 945 Per la storia dei Procuratori di San Marco: R. C. MULLER, The Procurators of San Marco in thirteenth and 
fourtheenth centuries: a study of the office as a financial and trust institution, in Studi Veneziani, 13 (1971), pp. 105-
220 in part. pp. 111-113. ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Fronesis ff. 11r 
(11 febbraio 1319) e 13v. (25 marzo 1319).  
 946 Cfr. E. CROUZET-PAVAN, “Sopra le Aque Salse” Espaces, Pouvoir et Société à Venise à la fin du Moyen 
Âge, préface de PIERRE TOUBERT, Roma (1992), pp. 269-278 in particolare pp. 271-272. ASVe, Maggior Consiglio, 
Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Fronesis ff. 37r-39v.   
 947 La ribellione citata può essere un ricordo legato all'attività del padre all’epoca duca di Creta. Cfr. F. 
CORNER, Creta Sacra, sive de episcopis utriusque ritus Graecis et Latini in insula Cretae, Venetiis (1755), To. II, p. 
308. Una delibera del 13 marzo 1320 del Maggior Consiglio concede alla comunità ebraica di Creta una riduzione della 
tassazione ordinaria proprio a causa della guerra in corso. Cfr. F. THIRIET, Delibérations des Assemblées Vénitiennes 
concernant la Romanie (1160-1363), Paris (1966), To. I, pp. 181 n. 423 e 306. ASVe, Maggior Consiglio, 
Deliberazioni. Registri (secc. XIII-XVI in.) Liber Fronesis f. 34.   
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esse verba ducali dominio enarata, postquam omnes naves Venetorum que erant in illis partibus 

usque ad locum tutisimum sociavit, in XXXVI diebus, faciens iter suum, reversus est Venecias cum 

salute. Istius etiam tempore, galearum armatam de qua fuit capitaneus dominus Paulus Mauroceno, 

pro conservatione ac tutela insule Nigropontis, pulcerimam destinavit.  

Item, anno Domini MCCCXXVIII, cum Januenses in Romanie partibus et alibi Venetis 5 

da(m)pna quamplurima inferebant ac etiam cotidie molestabant, XXXX galearum armatam 

strenuam preparavit dictus dux clarisimus, cuius dominus Justinianus Justiniano procurator Sancti 

Marci fuit in generalem capitaneum deputatus. Qui ad partes Payre cum eius extolio quam cicius 

potuit navigavit, et civitatem Payre festinus posuit in obsessum, et dum per aliquos dies moram 

faceret ad obsidionem eiusdem, XXXIIII navigia caibata, cum DCCC Januensibus, cepit viriliter 10 

capitaneus antedictus. Tandem Januenses Comuni Veneciarum omnia da(m)pna, illis temporibus 

Venetis eisdem illata, que erant summarie circha ducatorum XVIIIm, restituere contentarunt; quod 

factum extitit et executioni mandatum, et sic inter Venetos et Januensses pax et concordia de 

voluntate et consensu consiliariorum, et non capitanei, fuit totaliter confirmata. Capitaneus vero 

cum suo exercitu galearum, cum pace iam dicta, Venecias remeavit.  15 

Item, dicto tempore, Nonenses: ^d– Nonenses se dederunt {in} 1328, et d{ominus} Marcus 

Fuscareno per comitem eorum missus est>948; Sibençani: ^a- Sibençani se dederunt Venetis, anno 

Domini 1322 marcii, et d{ominus} Dardi Bembo in comitem missus est>949; Tragurini: ^b- 

Tragurini se dederunt {in} 1322 apriles, et d{ominus} Marinus Mauroceno in comitem destinatus 

est>950 et Spalatini: ^c- Spalatini se dederunt {in} 1327 septembris, et d{ominus} Donatus 20 

Contareno in comitem est transmisus>951 ad Comunis Veneciarum fidalitatem alacriter redierunt.* 

 948 L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium, edidit Academia Scientiarum et 
Artium Slavorum Meridionalium, Zagabriae (1868), Vol. I, pp. 373-376. ASVe, Secreta, Pacta e aggregati, L. P. IV, f. 
6r e sgg. 
 949 L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium..., Vol. I, pp. 335-336. Cfr. ASVe, 
Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 143r e sgg. 
 950 L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium..., Vol. I, pp. 336-340. Cfr. ASVe, 
Secreta, Pacta..., L. P. IV, f. 160 e sgg.  
 951 L. LJUBIC, Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium..., Vol. I, pp. 367-372. Cfr. ASVe, 
Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 1 e sgg.   

*= 2 XXXVI] L triginta sex; Venecias] L Venecis = 3 in L dopo salute seguono le note: (1) "Huius ducis tempore, 
videlicet..."; (2) "Item, huius ducis tempore, pro sublevatione..." che in P trovasi più indietro [vd. p. 115 rr. 21-22 dopo 
Canali; (2) p. 117 rr. 8-9 dopo apertum] = 6 XXXX] L quadraginta = 8 generalem capitaneum] L capitaneum 
generalem = 9 aliquos] L aliquot = 10 XXXIII]I L triginta quattuor; DCCC] L octingentis = 11-12 illis temporibus 
Venetis eisdem illata] L Venetis eisdem illata temporibus illis = 12 XVIIIm] L decem et octo millum =16-21 in L dopo 
remeavit  innova il testo fondendo le quattro note che nel codice parigino sono distinte in un unica nota: «Sebenizani se 
dederunt Veneti, anno Domini 1322 mense martio, et dominus Dardi Bembo in comitem  missus est. Item dicto tempore 
annoque eodem mense aprili, Tragurini se dedederunt: et dominus Marinus Mauroceno in comitem destinatus est. 
Spalatini vero dederunt in 1327, mense septembri, ibidem dominus Donatus Contareno in comitem est transmissus. 
Nonensis autem se dederunt in 1328, et dominus Marcus Fuscareno per comitem eorum  missus est eaque omnes 
civitates alacriter ad fidelitatem Communis Venetiarum redierunt»  
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Rursus, istius ducis tempore, Marino et Jacobo Barocio fratribus ac etiam Jacobino Quirino, 

qui proditionem Veneciarum fuerant nequiter operati, ex auctoritate Consilii super talibus deputati, 

super plateam Sancti Marci, fuerunt capita amputata /[f. 31v] 

Cum autem, dux excelsus annis XVI menses VI ex toto ducasset, in 1328 die ultimo 

decembris de hac vita migravit, et in ecclesia baptismatis Sancti Marci fuit cum ingenti honore 5 

sepultus 

FRANCISCUS DANDULO, anno Domini MCCCXXVIII, die VIII januarii, per modum 

electionis et normam fuit ducalem magnficenciam consecutus.  

 Iste dux provinciam Veneciarum in sui ducatus introitu ^blado> reperiit, quamplurimum 

affamatam, propter quod, armatam galearum et navium cum domino Nicolao Faletro procuratore 10 

Sancti Marci, ipsarum capitaneo, ad partes Sicilie celeriter destinavit; qui bladum recuperavit in 

maxima quantitate et Venecias cum dicta sua armata, victualibus honerata, salubriter remeavit. 

<Huius ducis tempore, videlicet, anno Domini 1331, mense maii, Polenses libere se 

dederunt Comuni Veneciarum nomine domino Johani Contareno, tunc Paysenatici Ystrie capitaneo 

generali, ad quam civitatem primo dominus Bertuçius Michael, in comitem est delegatus>952.  15